
DETERMINAZIONE N. 876
Data di registrazione 19/12/2017

Oggetto:

REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEGLI  SPONSOR A CUI 
AFFIDARE LA SISTEMAZIONE E LA MANUTENZIONE DI ALCUNE AREE 
VERDI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE. (AREA N. 1 - N. 4 E 
N. 8).

SEGRETARIO GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il  D.lgs n.  118 del 23.06.2011 e successive integrazioni  e modificazioni  riguardante le 
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei sistemi  contabili  e degli  schemi di  bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42;

RICHIAMATA la deliberazione n. 10 in data 30.01.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2017 -2019 ed  i relativi  
allegati;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  27  del  07.02.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con cui è stato approvato il  PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per 
l’anno 2017;

VISTI  i decreti sindacali n. 11 in data 17.10.2017 e n. 12 del 02.11.2017 con i quali sono state 
conferite  le  funzioni  aggiuntive  di  cui  all'art.  97,  comma  4,  lett.  d),  del  D.lgs.  n.  267/2000  e 
l'incarico di posizione organizzativa per il periodo dal 01.11.2017 al 31.12.2017;

PREMESSO CHE:
• il Regolamento Comunale per l'affidamento mediante sponsor del servizio di manutenzione delle 

aree verdi appartenenti al patrimonio comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.  68  del  05.11.2016,  stabilisce  che  l’Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  favorire  il 
miglioramento  della  gestione  delle  aree  comunali  destinate  a  verde  pubblico,  ha  facoltà  di 
affidare a tempo determinato la gestione delle stesse a singoli o ad imprese, mediante il contratto 
di sponsorizzazione, previa individuazione delle stesse;

• la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 77 del 31.05.2016, ha individuato le aree verdi, 
appartenenti  al  patrimonio  comunale,  la  cui  manutenzione  sarà gestita  attraverso contratti  di 
sponsorizzazione, ex art.19 del D.lgs n. 50/2016;

• con determina n. 386 del 18.07.2016 del Responsabile  del Servizio Edilizia  Pubblica è stata 
indetta  la  procedura  di  avviso  pubblico  per  l'individuazione  dello  sponsor  a  cui  affidare  la 
sistemazione e la manutenzione di alcune aree verdi;

Pag. 1 di 3



• con determina n. 495 del 20.09.2016 del Responsabile del Servizio Edilizia  Pubblica è stato 
affidata alla ditta VIVAI ZANELLA S.R.L. di Malo l'area n. 8 “Rotatoria 4 strade” e all' ORSA 
MAGGIORE  SOC.  COOP.  SOCIALE  di  Malo  le  aree  n.  1  “Rotatoria  Cimitero  Centro  - 
Priabona” e n. 4 “Rotatoria Malo Nord Z.I.”, come da offerte depositate agli atti del comune;

VISTE:
• la lettera di invito datata 14.10.2016 prot. n. 22386 con la quale il Responsabile del Servizio 

Edilizia  Pubblica  ha  invitato  la  ditta  VIVAI  ZANELLA S.R.L.  di  Malo  a  sottoscrivere  il 
contratto di sponsorizzazione relativa all'area n. 8 “Rotatoria 4 Strade” per un periodo di n. 9 
anni;

• la lettera di invio datata 14.10.2016 prot. n. 22390 con la quale il  Responsabile del Servizio 
Edilizia Pubblica ha invitato L'ORSA MAGGIORE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE di 
Malo  a  sottoscrivere  il  contratto  di  sponsorizzazione  relativo  alle  aree  n.  3  e  4  “Rotatoria 
cimitero centro – Priabona” e “Rotatoria Malo Nord Z.I.” per la stipula del contratto;

PRESO ATTO CHE:
• le ditte sopra citate non si sono presentate presso la sede municipale per la sottoscrizione del 

contratto in argomento e per il deposito della documentazione relativa alla polizza fideiussoria 
per danni a cose, persone e nei confronti di terzi;

• che l'Amministrazione Comunale con note prot. n. 24709 e n. 24710 datate 11.12.2017 ha dato 
corso all'avvio del procedimento amministrativo per la revoca dell'aggiudicazione in argomento, 
dando un termine massimo di 5 (cinque) giorni per presentare memorie e documenti inerenti la 
gara;

CONSTATATO CHE trascorso il termine sopra citato, agli atti del comune non sono pervenute 
memorie o documenti difensivi da parte degli aggiudicatari;

RITENUTO OPPORTUNO  in ragione di quanto sopra, revocare l'aggiudicazione alle due ditte 
aggiudicatarie ai sensi dell'art. 21 - quinquies della legge n. 241/90 (Revoca del provvedimento) che 
al comma 1 dispone “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento  
della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che  
per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione  
dell'interesse  pubblico  originario,  il  provvedimento  amministrativo  ad  efficacia  durevole  può  
essere revocato da  parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla  
legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”;

RICHIAMATA la documentazione depositata agli atti;

VISTA la legge n. 13.08.2010 n. 136 e la Circolare del Ministero dell’Interno 09.09.2010 n. 13001;

VISTO l’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge n. 78 del 2009 convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 102 del 03.08.2009; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.lgs. n. 42/2004;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.lgs n. 81/2006;

VISTI i nuovi principi contabili a cui devono attenersi gli enti sperimentatori previsti dal DPCM 
del 28.12.2011 in applicazione del D.lgs. n. 118/2011;

Pag. 2 di 3



VISTO lo statuto del Comune e il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere  alla revoca dell'aggiudicazione definitiva alla ditta  VIVAI ZANELLA S.R.L. di 
Malo e all' ORSA MAGGIORE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE di Malo, per la mancata 
presentazione entro il termine fissato per la stipula del contratto e per il mancato deposito della 
polizza fideiussoria in caso di danni a cose, persone e nei confronti di terzi, come da note prot. n. 
22386 e n. 22389 datate 14.10.2016;

3. di disporre che tale determina sia  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito internet del 
Comune di Malo;

4. di dare comunicazione di quanto sopra alle due ditte aggiudicatarie.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000.   

Malo, 19/12/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
Livio Bertoia

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3


